Distrito Federal e aos Municípios para enfrentar e mitigar os efeitos sociais
adversos da pandemia da COVID-19.

3. Em atenção, encaminho manifestação da Subsecretaria de
Planejamento e Orçamento - SPO/SE/MS (0017759215), a qual informa que, até
o momento, foram consignados ao Ministério da Saúde o montante de R$
44.166.900,00 (quarenta e quatro milhões, cento e sessenta e seis mil e
novecentos reais) para financiar as medidas de enfrentamento à COVID-19, por
meio da edição de onze medidas provisórias de crédito orçamentário, bem como
encaminha planilha (0017762709) com todas as transferências na modalidade
fundo a fundo realizadas aos entes subnacionais, discriminado por tipo de